АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2023                                                                                                                  №92
с. Солтон

Об итогах реализации в 2022 году

муниципальной программы «Развитие образования

в Солтонском районе» на 2020-2024 годы
Заслушав и обсудив информацию Феданиной Г.А., председателя комитета Администрации Солтонского района по образованию Алтайского края, по вопросу «Об итогах реализации в 2022 году муниципальной программы «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы, п о с т а н о в л я ю:

1. Информацию председателя комитета Администрации Солтонского района по образованию Алтайского края Феданиной Г.А. «Об итогах реализации в 2022 году муниципальной программы «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы, принять к сведению (информация прилагается).

2. Рекомендовать комитету Администрации Солтонского района по образованию Алтайского края продолжить работу по реализации муниципальной программы «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Солтонского района                                                                       Л.П.Харламова
Согласовано
Начальник юридического отдела

Администрации Солтонского района

Каширина О.В.

                                                                                    Приложение
                                                                                    к постановлению Администрации

                                                                                    Солтонского района

                                                                                    от                              №
ИНФОРМАЦИЯ

к вопросу «Об итогах реализации в 2022 году муниципальной программы «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы
         Муниципальная программа «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024 годы утверждена постановлением Администрации Солтонского района от 10.06.2020 № 168 (с учетом изменений от 25.01.22 №26, 22.04.22 №189, от 21.11.2022 №530).

          Цель программы - повышение доступности качественного образования, соответствующего потребностям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина.

Задачи программы:

 - обеспечение доступности и качества дошкольного образования, в том числе за счет создания дополнительных мест;

- повышение качества общего образования посредством обновления содержания, технологий обучения и материально-технической базы;
- создание равных возможностей для позитивной социализации и успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и технологической среды;

- совершенствование механизмов управления системой образования Солтонского района для повышения качества предоставления государственных (муниципальных) услуг, которые обеспечивают взаимодействие граждан и образовательных организаций с органом управления образованием, внедрение цифровых технологий  в сфере управления образованием;

- создание в Солтонском районе новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными требованиями к условиям обучения;
- обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, содействие их семейному устройству и интеграции в общество.

Выполнение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Плановое значение 2022 г.
	Фактическое значение  2022 г.
	% исполнения

	1
	Доступность дошкольного образования для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет (отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до     3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного образования)
	      100
	100
	100%

	2
	Доля обучающихся общеобразовательных организаций по новым федеральным государственным образовательным стандартам общего образования
	100
	100
	100%

	3
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием
	77
	77
	100%

	4
	Доля руководящих и педагогических работников государственных (муниципальных) общеобразовательных организаций, своевременно прошедших повышение квалификации или профессиональную переподготовку, в общей численности руководящих и педагогических работников общеобразовательных организаций
	100
	100
	100%

	5
	Доля государственных и муниципальных образовательных организаций, использующих цифровые технологии в административно-управленческой деятельности (в том числе для учета контингента и движения обучающихся, формирования отчетности)
	100
	100
	100%

	6
	Удельный вес численности обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей численности обучающихся в общеобразовательных организациях (всего)
	100
	100
	100%

	7
	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в замещающие семьи, в общем количестве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	74
	74
	100%

	8
	Доступность дошкольного образования для детей-инвалидов
	100
	100
	100%

	9
	Доступность дошкольного образования для детей мобилизованных граждан
	100
	100
	100%

	ИТОГО:

	К1
	100%

Объемы финансирования муниципальной программы:
	№

п/п
	Наименование показателя
	Плановое значение
	Фактичес-кое значение
	% исполнения
	Причины отклонения

	1
	«Защита прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Солтонском районе»
	39000
	39000
	100%
	-

	2
	«Профессиональная подготовка, переподготовка, повышение квалификации и развитие кадрового потенциала Солтонского района»
	41800
	41800
	100%
	-

	3
	«Развитие дополнительного образования детей сфера отдыха и оздоровления детей в Солтонском районе»
	223250
	223250
	100%
	-

	4
	«Обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного образования, в том числе для детей – инвалидов, детей, находящихся под опекой, а также для детей военнослужащих»
	34865,2
	34865,2
	100%
	-

	ИТОГО:

	К2
	100%
	100%

Выполнение мероприятий муниципальной программы:
	№

п/п
	Наименование планового мероприятия
	Фактическое исполнение
	Причины отклонения

	1
	Ремонт зданий и помещений детских садов, повышение уровня пожарной, антитеррористической безопасности учреждений дошкольного образования, исполнение предписаний контрольно-надзорных органов.
	100%
	-

	2
	Модернизация образовательных программ и образовательной среды в системе общего образования, направленная на достижение современного качества учебных результатов.
Обеспечение доступа работников образования к материалам по вопросам реализации ФГОС.
	100%
	-

	3
	Обеспечение доступности дополнительного образования детей, создание условий для развития инфраструктуры дополнительного образования.
	100%
	-

	4
	Организация курсовой подготовки кадров, дополнительной курсовой подготовки руководящих и педагогических работников ОО.
	100%
	-

	5
	Обновление материально-технической базы для внедрения целевой модели цифровой образовательной среды  в ОО.
	100%
	​-

	6
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных ОО.
	100%
	-

	7
	Содействие семейному устройству детей, оставшихся без попечения родителей, укреплению замещающих семей.
	100%
	-

	Степень реализации мероприятий программы (отношение количества выполненных мероприятий к количеству мероприятий программы всего)
	К3
	100%

Внесение изменений в программу:
В течение 2022 года в Программу  были внесены поправки (изменения, дополнения):

	Нормативно правовой акт (дата и  номер постановления)
	Содержание вносимой поправки (изменения, дополнения)

	1. Постановление Администрации Солтонского района Алтайского края от  25.01.2022 №26
	1. Паспорт подпрограммы 1 дополнить пунктом «2.5. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 1»;

1.1. дополнить пунктом «3.Объем финансирования подпрограммы 1».

	2. Паспорт подпрограммы 2 дополнить пунктом «2.5. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 2»;

2.1.в пункте 3 подпрограммы 2 изменение объема финансирования в сторону увеличения.

	3. Паспорт подпрограммы 3 дополнить пунктом «2.5. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 3»;

3.2.пункт 2.1 дополнить абзацем «Финансовое обеспечение мероприятия под условным названием «Реализация  программы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» будет осуществляться за счет средств местного бюджета»;

3.3. в пункте 3 подпрограммы 3 изменение объема финансирования в сторону увеличения.

	4. Паспорт подпрограммы 3 дополнить пунктом «2.5. Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 4»;

4.1. в пункте 3 подпрограммы 4 изменение объема финансирования в сторону увеличения.

	2. Постановление Администрации Солтонского района Алтайского края от 22.02.2022 №101
	Утратило силу

	3. Постановление Администрации Солтонского района Алтайского края от  22.04.2022 №189
	В паспорте программы, подпрограммы 3 изменение объема финансирования в сторону увеличения.

	4. Постановление Администрации Солтонского района Алтайского края от 21.11.2022 №530
	1.Подпрограммы 1,2 дополнили словами: «Указ Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 №167 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан, призванных на военную службу» (Указ вступает в силу с 01.11.2022 и действует по 31.12.2023)»
1.2. Дополнили мероприятиями, обеспечивающими выполнение данного указа.

Оценка эффективности программы:
 Оценка эффективности реализации муниципальной программы Солтонского района проведена в соответствии с постановлением Администрации Солтонского района от 01.04.2014 г. №214 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ».

	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы
	К1(%)

Степень достижения целей и решения задач МП
	К2(%) Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниц.бюдж. МП
	К3(%)

Оценка степени реализации мероприятий МП
	К4(%) Комплексная оценка эффективности МП
	Примечание

	1
	Муниципальная программа «Развитие образования в Солтонском районе» на 2020-2024  годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	Реализация данной муниципальной программы может характеризоваться высоким уровнем эффективности